
 
 
 
 

                                     Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 
Terça-Feira, 12  de Setembro de 2017                                                                                                                                                                       Ano IV Edição - Nº 01158
 

EXPEDIENTE 
Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal  
João Rodolfo do Rêgo Silva  

Vice – Prefeito  
ÓRGÃO  OFICIAL DIÁRIO ELETRÔNICO 

João Batista de Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo  

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Executivo Especial III 

E-mail: semgov@timon.ma.gov.br 
Praça São José S/N, Centro, Timon – MA 

SUPORTE TÉCNICO 
Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação de Timon - ATI 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 01420/2017-GP                      DE 24 DE AGOSTO DE 2017.  
 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e XI do art. 70, inciso 
IX e o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, DIEGGO VINICIUS 
FEITOSA OSÓRIO, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, 
símbolo DNI-1, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, deste 
Município, devendo ser assim considerado a partir de 03.08.2017. 
PORTARIA Nº 01421/2017-GP                      DE 24 DE AGOSTO DE 2017.  
 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e XI do art. 70, inciso 
IX e o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, HEITOR ASSUNÇÃO 
SOUSA CHAVES, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, 
símbolo DNI-1, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, deste 
Município, devendo ser assim considerado a partir de 18.08.2017. 
PORTARIA Nº 01422/2017-GP                      DE 24 DE AGOSTO DE 2017.  
 

           Exoneração de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e IX do art. 70, parágrafo 
único do art. 77, da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, LUCIANA MARIA DE 
MESQUITA SOUSA, do cargo em comissão de Secretária Executiva, símbolo 
DNI-1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, devendo ser assim 
considerando a partir de 1º.08.2017. 
PORTARIA Nº 01423/2017-GP                      DE 24 DE AGOSTO DE 2017.  
 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e XI do art. 70, inciso 
IX e o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, LUCIANA MARIA DE 
MESQUITA SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Especial, símbolo DNS-2, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
deste Município, devendo ser assim considerado a partir de 1º.08.2017. 
PORTARIA Nº 01433/2017-GP                  DE 1º DE SETEMBRO DE 2017.  
 

           Exoneração de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e IX do art. 70, parágrafo 
único do art. 77, da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, CINTHIA SUEDY DE 
SOUSA SILVA, do cargo em comissão de Assessora Especial, símbolo DNS-
2, do Gabinete do Prefeito, deste Município, devendo ser assim considerando 
a partir de 1º.09.2017. 
PORTARIA Nº 01434/2017-GP                  DE 1º DE SETEMBRO DE 2017.  
 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e XI do art. 70, inciso 
IX e o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, LAIZE DA SILVA 
RIBEIRO BACELAR, do cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo 
DNI-1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do 
Turismo, deste Municipio. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2016. Pregão Presencial 008/2017. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017. OBJETO: Locação de Veículos tipo 

Caminhão com plataforma de socorro para atender as necessidades da 

Secretaria de Segurança Publica. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA. CONTRATADA: ARTUR BARRETO 
FILHO – ME CNPJ. 11.661.846/0001-99. VIGENCIA: até 31/12/2017.VALOR 

ESTIMADO: 38.600,00(trinta e oito mil e seiscentos reais). Fundamentação 

Legal Lei 8.666/93. Timon, 12 de setembro de 2017. João Batista Lima 

Pontes-Secretario Municipal. 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

 

 Pág.1 
  

http://www.timon.ma.gov.br/
mailto:semgov@timon.ma.gov.br


Terça-Feira,  12  de Setembro de 2017                                                                                                                                                                      Ano IV Edição - Nº 01158 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

 

 Pág.2 
  

http://www.timon.ma.gov.br/


Terça-Feira, 12  de Setembro de 2017                                                                                                                                                                       Ano IV Edição - Nº 01158 

EXTRATO DE ATA SRP 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

ATA DE SRP Nº 028/2017 – PMT/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1315/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017 - CGCL 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CCZ. 
Data das Sessões: 07/06/2017; 23/06/2017 e 25/08/2017 
Adjudicação: 26/06/2017 para os itens 08 e 12 
Adjudicação: 06/09/2017 para os itens 01 ao 45(exceto 08 e 12) 
Homologação: 11/09/2017 
Pregoeiro: Eduardo Chaves da Silva  
 
ITENS REGISTRADOS: 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO  VENCEDORA 
1 ISCA PETISCADA 100  R$        57,70  J. DUTRA E CIA LTDA 

2 ISCA PARAFINADA 100  R$        65,50  J. DUTRA E CIA LTDA 
3 XILENO 50  R$        54,70  J. DUTRA E CIA LTDA 

4 ACETONA 50  R$        51,50  J. DUTRA E CIA LTDA 
5 ARAME 50  R$        26,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

6 PILHA PEQUENA ALCALINA C/ 192 UNIDADE 50  R$      552,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

7 CLORETO DE POTÁSSIO GRANULADO 50  R$      122,60  J. DUTRA E CIA LTDA 
8 CLORETO DE SÓDIO 10% C/ 200 AMP. DE 10ML 50 R$       248,00 DISTRIMED COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 
9 FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO C/ 500G 50  R$        89,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

10 FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO C/ 1KG 50  R$      150,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
11 FORMOL 50  R$       13,60  J. DUTRA E CIA LTDA 
12 CAPILAR SEM HEPARINA C/ 500 UNIDADE 100 R$        59,00 DISTRIMED COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 
13 CAPA DE CHUVA AMARELA 100  R$        39,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
14 GUARDA CHUVA GRANDE 100  R$        42,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
15 KETAMINA C/ 50ML 200  R$      269,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
16 CLORETO DE SÓDIO C/ 500G 50  R$        43,60  J. DUTRA E CIA LTDA 
17 GLICERINA 30  R$        39,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
18 FENOL LIQUIDO - ACIDO FENICO 50  R$        48,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

19 BOLSA DE LONA 100  R$        91,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
20 LANTERNA 2 ELEMENTOS 200  R$        21,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

21 PESCA LARVA 300  R$        14,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

22 ESPELHO 300  R$           2,88  J. DUTRA E CIA LTDA 

23 XILAZINA C/ 10ML 300  R$        37,60  J. DUTRA E CIA LTDA 

24 FITA MÉTRICA 100  R$        11,40  J. DUTRA E CIA LTDA 

25 LAMINA PARA MICROSCÓPIO 6V 200W 10  R$        33,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

26 RAÇÃO PARA CÃO 500  R$           7,80  J. DUTRA E CIA LTDA 
27 RAÇÃO PARA GATO 250  R$        11,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

28 GLICOPAN GOLD C/ 25ML 30  R$        32,00  J. DUTRA E CIA LTDA 
29 DM GEL 30  R$      173,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

30 CORDA SEDA P/ LAÇO 50  R$        76,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

31 BASKEN PLUS P/ 10KG 25  R$        31,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

32 FRONTLINE DE 20 A 40KG 10  R$      109,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

33 TRIATOX C/ 40ML 50  R$        27,60  J. DUTRA E CIA LTDA 

34 BACIA DE PLÁSTICO 10CM 150  R$           2,50  J. DUTRA E CIA LTDA 
35 TUBO DE ENSAIO 1000  R$           0,92  J. DUTRA E CIA LTDA 
36 COLHER DE MESA C/ 12 5  R$        42,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

37 COLHER DE SOBREMESA C/ 12 5  R$        31,50  J. DUTRA E CIA LTDA 
38 PIPETA 500  R$           1,60  J. DUTRA E CIA LTDA 

39 FRASCO CONTA GOTA C/ 30ML 50  R$           0,92  J. DUTRA E CIA LTDA 

40 LUVA NITRÍLICA 300  R$        12,80  J. DUTRA E CIA LTDA 

41 BOTA DE COURO 300  R$        64,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

42 PROVETA 50  R$           8,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

43 ALFACYPERMETRINA 40MG 30  R$      155,50  J. DUTRA E CIA LTDA 

44 MASCARA C/ FILTRO PÓ 50  R$        39,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

45 RAÇÃO PEDIGREE ADULTO C/ 20KG 50  R$      209,00  J. DUTRA E CIA LTDA 

OBSERVAÇÕES I: 
• A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação; 
• Os materiais serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa; 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br 

 Pág. 3 
 

http://www.timon.ma.gov.br/


Terça-Feira, 12  de Setembro de 2017                                                                                                                                                                       Ano IV Edição - Nº 01158 

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários; 
• A Ata de Registro nº 028/2017, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo 
administrativo nº 1315/2017. 
 
OBSERVAÇÕES II: 

RAZÃO SOCIAL DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ 08.516.958/0001-41 
ENDEREÇO Av. Odilon Araújo, 645, Piçarra 
CIDADE Teresina-PI 

 
RAZÃO SOCIAL J. DUTRA E CIA LTDA 
CNPJ 69.602.373/0001-39 
ENDEREÇO Av. Maranhão, 71-Sul, Centro 
CIDADE Teresina - PI 

 

Serviço Financeiro (Setembro/2017) 
SALÁRIO MÍNIMO (R$)..........................................................................................................................................................................................................  937,00 
TAXA SELIC (%).......................................................................................................................................................................................................................    8,25 
TJLP (% ao mês)......................................................................................................................................................................................................................     7,00 
POUPANÇA (% - 1º dia do mês)............................................................................................................................................................................................ 0,51660 
TR (% - 1º dia do mês) ...........................................................................................................................................................................................................   0,0185 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br 

 Pág. 4 
 

http://www.timon.ma.gov.br/

